
Verbale di deliberazione N. 85
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Lavori di rifacimento della pavimentazione in asfalto di Via 
Dolomiti: approvazione perizia tecnica ed affido lavori 
all'impresa SICI S.r.l. con sede a Fonzaso (BL).

L'anno DUEMILAVENTI addì quattro del mese di agosto, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Lavori di rifacimento della pavimentazione in asfalto di Via Dolomiti: approvazione 
perizia tecnica ed affido lavori all’impresa SICI S.r.l. con sede a Fonzaso (BL). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza della strada comunale 
denominata “Via Dolomiti”, mediante il rifacimento della pavimentazione stradale, il cui manto 
presenta numerose buche ed avvallamenti;  

dato atto che, allo scopo, il geom Franco Tomas, dipendente comunale in G.A., ha predisposto 
idonea perizia tecnica, che quantifica l’intervento di asfaltatura in complessivi euro14.359,67 di cui 
euro 11.401,26 per lavori, euro 368,96 per oneri di sicurezza ed euro 2.589,45 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

richiesta apposita offerta economica - tramite posta elettronica certificata - alla ditta SICI S.r.l. di 
Fonzaso (BL), specializzata in lavori di pavimentazione stradale; 

vista l’offerta prot. 2752 dd. 04.08.2020, con la quale l’impresa SICI S.r.l. con sede a Fonzaso (BL) 
in Via Fenadora, n. 97 ha offerto il ribasso del 2,10% sui prezzi previsti dal computo metrico 
estimativo predisposto dall’ufficio tecnico; 

dato atto che, a seguito dell’applicazione del ribasso, l’importo dei lavori viene quantificato in euro 
11.526,00 oltre all’IVA, di cui euro 11.161,83 per i lavori ed euro 364,17 per oneri di sicurezza 
(lordi Iva compresa € 14.061,72); 

ritenuto pertanto, di affidare all’impresa Sici di Fonzaso (BL) l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, 
alle condizioni indicate nell’offerta prot. 2752 di data 04.08.2020 che si richiama in ogni sua parte;  

verificata, preventivamente, l’iscrizione dell’impresa Sici S.r.l. di Fonzaso (BL) all’elenco 
telematico delle imprese del comune di Imer; 

dato atto che l’importo complessivo dei lavori risulta inferiore ad euro 50.000,00 e che, pertanto, 
risulta possibile ricorrere all’affidamento diretto alla Ditta ritenuta più idonea ai sensi dell’art.  52 
comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n.26 e ss.mm; 

valutata la congruità economica dell’offerta presentata in relazione agli attuali prezzi di mercato; 

dato atto che l’intervento sarà finanziato con l’utilizzo di risorse proprie; 

accertata la disponibilità al cap. 10052138 art. 0 cod. 2020109012 del bilancio 2020. 

Visti:  

la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  

il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  

la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016”;  

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 



visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Collaboratore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia tecnica relativa 

ai lavori di rifacimento della pavimentazione in asfalto di “Via Dolomiti”, redatta dal 
dipendente comunale in GA, geom. Franco Tomas, in data 30.07.2020, che quantifica in 
complessivi euro 14.359,67 IVA inclusa il costo dell’intervento di cui trattasi, così ripartito: 
• euro 11.401,26 per lavori; 
• euro 140,93 per oneri di sicurezza; 
• euro 228,03 per oneri Covid-19;  
• euro 2.589,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1993 e ss.mm., i 
lavori di cui trattasi all’impresa SICI S.r.l. con sede a Fonzaso (BL) in Via Fenadora, n. 97 che 
ha offerto il ribasso d’asta del 2,10% sui prezzi previsti dal computo metrico. 

3. Di dare atto che, a seguito dell’applicazione del ribasso, l’importo dei lavori viene quantificato 
in euro 11.526,00 oltre all’IVA, di cui euro 11.161,83 per i lavori ed euro 364,17 per oneri di 
sicurezza (lordi Iva compresa € 14.061,72); 

4. Di affidare al dipendente comunale Collaboratore Tecnico geom Franco Tomas l’ufficio di 
direzione, misura e contabilità lavori, riconoscendo al medesimo le relative indennità; 

5. Di impegnare la spesa complessiva derivante dalla perizia di cui trattasi, pari ad € 14.061,72 al 
cap. 10052138 art. 0 cod. 2020109012 del bilancio 2020/2022, esercizio 2020, che presenta 
sufficiente disponibilità. 

6. Di formalizzare l’incarico di cui trattasi mediante scambio di idonea documentazione fiscale, 
secondo i normali usi del commercio. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
8. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
-Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 
-Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
-Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-08-06T08:18:17+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-08-06T08:50:09+0200
	ZURLO SONIA




